equilibrio presupuesta!, interés público y social y rendición de cuentas. 

En ese sentido, el 11 de septiembre de 2025, mediante Acuerdo IEC/CG/ 118/2025, el 

Consejo General del IEC aprobó el Proyecto del Presupuesto de Egresos para el ejercicio 
fiscal 2026 por un monto total de $606,687,462.90 (Seiscientos seis millones seiscientos 

ochenta y siete mil cuatrocientos sesenta y dos pesos 90/ 100 M.N.), reflejo de las necesidades 

logísticas, materiales y humanas que exige la organización de la elección de diputaciones 

locales en 2026, así como también la observancia de los principios rectores que rigen la 
función electoral y la Ley de Presupuesto, conforme se presenta a continuación:

[...]

remití el oficio IEC/PP /2 l 5 l /2025 dirigido a la Secretaría de Finanzas de Coahuila respecto 
a la actualización al Proyecto de Presupuesto de Egresos particularmente en el cajJítulo 4000: 
Ayudas Sociales y Transferencias sobre las prerrogativas a partidos políticos para el ejercicio 2026, 

resultando una diferencia total de $2,785,409.62 (Dos millones setecientos ochenta y cinco 
mil cuatrocientos nueve pesos 62/00 MXN). 

El 24 de noviembre de 2025, el Titular del Poder Ejecutivo en el Estado de Coahuila de 
Zaragoza, remitió al Congreso Local la Iniciativa de Decreto de Presupuesto de Egresos para 
el Ejercicio Fiscal 2026 de nuestra Entidad para su aprobación, con un presupuesto total para 
el IEC de $609,472,872.52 (Seiscientos nueve millones cuatrocientos setenta y dos mil 
ochocientos setenta y dos pesos 52/ l 00 M.N.) 

El día 22 de diciembre de 2025, el H. Congreso del Estado de Coahuila aprobó, a través del 
Decreto 422, el Presupuesto de Egresos del Estado de Coahuila de Zaragoza para el ejercicio 

fiscal 2026, asignando al Instituto Electoral de Coahuila un presupuesto total de

[...]

General de fecha 14 de enero de 2026, conforme a los siguientes: 

A N T E C E D E N T E S 

1.- En fecha 11 de septiembre de 2025, mediante Acuerdo IEC/CG/118/2025, el 
Consejo General de este Instituto, aprobó el Proyecto del Presupuesto de Egresos 
para el ejercicio fiscal 2026 por un monto total de $606,687,462.90 (Seiscientos seis 
millones seiscientos ochenta y siete mil cuatrocientos sesenta y dos pesos 90/100 
M.N.). 

2.- El 15 de septiembre de 2025, mediante oficio IEC/PP/1927/2025, la Presidencia 
de este Instituto, en cumplimiento al Acuerdo IEC/CG/118/2025, remitió el 
Anteproyecto del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2026 a la

[...]

para el ejercicio 2026, fueron calculadas con el Estadístico del Padrón Electoral y 
Lista Nominal del Estado de Coahuila de Zaragoza con fecha de corte al 31 de julio 
de 2025, debiendo calcularse con el Padrón de electores con fecha de corte al 30 
de septiembre de 2025, resultando una diferencia total de $2,785,409.62 (Dos 
millones setecientos ochenta y cinco mil cuatrocientos nueve pesos 62/00 MXN). 

4.- El 24 de noviembre de 2025, el Titular del Poder Ejecutivo en el Estado de 
Coahuila de Zaragoza, remitió al Congreso del Estado la Iniciativa de Decreto de 
Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2026 del Estado de Coahuila de 
Zaragoza para su aprobación, con un presupuesto total para el Instituto Electoral de 
Coahuila de $609,472,872.52 (Seiscientos nueve millones cuatrocientos setenta y 

dos mil ochocientos setenta y dos pesos 52/100 M.N.) 

2.- El día 22 de diciembre de 2025, el H. Congreso del Estado de Coahuila aprobó, 
a través del Decreto 422, el Presupuesto de Egresos del Estado de Coahuila de 
Zaragoza para el ejercicio fiscal 2026, asignando al Instituto Electoral de Coahuila